Interpretación personal

XXVIII. 33. Esto es lo que rechazamos horrorizados en vosotros; esto es lo que condena la palabra divina clamando con toda verdad y claridad: *Maldito todo aquel que pone su esperanza en un hombre*¹²¹. Esto es también lo que claramente prohíbe la santa humildad y la caridad apostólica al clamar Pablo: *No se gloríe nadie en el hombre*¹²². Esto es lo que multiplica contra nosotros los ataques de huera calumnias y durísimas acusaciones, de suerte que, como si el hombre estuviera destruido, no nos queda esperanza alguna a quienes administramos, según la dispensación que se nos ha concedido, la palabra de Dios y su sacramento¹²³.

Nosotros les respondemos: *¿Hasta cuándo os apoyaréis sobre un hombre? Y la venerable sociedad católica les responde: ¿No se someterá mi alma al Señor? De él me viene la salud; él, en efecto, es mi Dios; no me alejaré*¹²⁴.

En efecto, ¿qué otro motivo tuvieron éstos para alejarse de la casa de Dios, sino que simularon no poder soportar los vasos hechos para la afrenta¹²⁵, de los cuales no se verá privada aquélla hasta el día del juicio? Sin embargo, aparece que ellos mismos fueron esos vasos y se lo cargaron calumniosamente a los otros según las actas y los escritos de entonces¹²⁶.

XXVIII. 33. Hoc est quod exhorremus in uobis, hoc est quod damnat diuina sententia ueracissime ac manifestissime clamans: *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (Ier 17,5). Hoc est quod apertissime prohibet sancta humilitas et caritas apostolica clamante Paulo: *Nemo gloriatur in homine* (1 Cor 3,21). Hoc est quod in nos inanium calumniarum et acerrimorum maledictorum crebrescit impetus, ut quasi uerso homine nulla spes remaneat eorum, quibus uerbum dei et sacramentum pro dispensatione nobis credita ministramus. Respondemus eis: *Quo usque apponitis super hominem?* (Ps 61,4). Respondet eis catholica ueneranda societas: *Nonne deo subicietur anima mea? Ab ipso enim salutare meum; etenim ipse est deus meus, susceptor meus, non emigrabo* (Ps 61,2-3). Nam quae alia causa fuit istis emigrandi de domo dei, nisi quia uasa facta in contumeliam (cf. 2 Tim 2,20), sine quibus illa usque ad diem iudicii non erit, finxerunt se ferre non posse, cum tamen hoc magis ipsi fuisset et aliis calumniose obiecissemus gestis atque conscriptis tunc rebus appareant. De quibus in

¹²¹ Ier 17,5: cf. III, 2,3 (nota 15).

¹²² 1 Cor 3,21: cf. III, 2,3 (nota 15).

¹²³ Nota 25 l.I.

¹²⁴ Ps 61,4; 61,2-3: citas con las que Agustín apoya la tesis de la santidad del sacramento y, a la vez, las de la bondad de la unidad eclesial frente a la maldad del cisma.